REQUERIMENTO SNº/ 2022

                          Cajazeiras, 02 de abril de 2022

Ilustríssimos Senhores,

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO

Governador do Estado da Paraíba.

MYCHELLE DANTAS DE ALMEIDA NOLETO

Secretária de Saúde de Cajazeiras/PB.

   Senhor,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo
respeito, solicitamos um CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO no Município de
Cajazeiras/PB. A unidade será voltada para o atendimento de pessoas com deficiência que
necessitam de diagnóstico, tratamento, adaptação e manutenção de tecnologia assistiva para
possibilitar o processo de reabilitação.

Justificativa:

Com o intuito de possibilitar o atendimento local de famílias que precisam de uma estrutura

hospitalar e consequentemente uma rede de profissionais capacitados e voltados ao atendimento

dessa classe preferencial é que justifica-se a importância da presente solicitação.

O atendimento multidisciplinar para aplicação do processo terapêutico visa a autonomia e

qualidade de vida das pessoas que apresentam algum tipo de deficiência, seja visual, auditiva,

intelectual, física ou portadoras de algum transtorno mental.

A busca pela concretização dessa estrutura fortalece e aprimora o sistema de atendimento à saúde

da população no município, cumprindo com o papel de garantir os direitos básicos da pessoa,

bem como evita o deslocamento para outros centros, possibilitando o tratamento do paciente e

acompanhamento na própria cidade.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento.

Esse serviço é uma reivindicação da população.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA
                                                       (Alysson Voz & Violão)

                                               VEREADOR / CAJAZEIRAS/PB